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高中部 __體育__ 科教學活動計畫書
	任教班級
	高二
	任課老師
姓    名
	陳廷瑋

	一、教學目標
	一、使學生認識體育功能，建立正確體育觀念，增進運動技能並提升身體適應能
         力。
二、培養學生合群、互助、守法的品德修養。
三、使學生能熟悉各項運動內容，瞭解各類運動項目動作要領及有效增進運動技巧
         的練習方法與學習要點。 
四、提昇學生的平日或課餘參與動機，進而培養學生終生運動的習慣。
五、透過簡單的比賽或遊戲，使學生增進運動能力和學習興趣，並享受運動之樂
          趣。
六、配合教育政策推動體適能檢測及相關休閒運動推廣。

	二、教材內容
	一、籃球 
最新修訂籃球規則講解、三重威脅動作講解與練習、介紹運球基礎動作與練習、地板胸前過頂傳 球練習、投籃動作說明與練習、半場三對三攻守練習、全場五對五分組競賽。
二、體適能 
體適能評量紀錄：坐姿體前彎、立定跳遠、一分鐘屈膝仰臥起坐、800 與 1600 公尺跑走。 
三、羽球 
介紹羽球單雙打比賽場地及規則講解、低手發短球及高遠球、正反手基礎擊球動 作講解與練習、步伐移動說明與練習、單雙打比賽。
四、田徑 
田徑規則講解、接力起跑及傳接棒動作與練習。
五、桌球 
單、雙打比賽與規則介紹、最新修訂桌球規則講解、正手拍擊球以及反手拍推擋 基礎動作講解與練習、單打比賽、雙打比賽。
六、排球 
排球場地介紹與規則講解、排球高低手傳球及發球基本動作講解與練習、介紹基礎扣球動作及練 習、三人小組接傳扣練習、基礎扣球快攻練習、六人制分組競賽。
七、足球 
足球10人制及5人制比賽規則介紹、最新修訂足球規則講解、基礎足內外側傳球、基礎高遠球傳球。
八、體育運動常識 
各項運動新聞時事說明、各項運動競賽規則講解、體育運動學科融入體育教學活
動。
九、各項運動技能測驗 
依課堂教學進度及學生個別差異進行技能測驗。
十、教師得依課堂進度以及場地或天候狀況進行教材內容調整。

	三、作業內容
	一、課前溫習當週課堂學習內容。
 二、課堂分組練習。
三、課後複習課堂學習內容。

	四、平時成績評量方法
	一、日常評量：平時上課學習態度表現，例如：主動參與小組活動、表現及 出缺
        席。 
二、術科測驗：就本學期所教授的課程內容，以實際操作測驗，其測驗法給分標準
         另定。 
三、紙筆測驗：體育常識綜合測驗評量。

	五、學期成績計算
	一、主要技能測驗項目 50%（舞蹈.排球）
 二、情意成績 25% 
三、體育常識測驗 25%

	六、可上傳學習歷程檔案課程學習成果之作品
	舞蹈競賽之練習暨比賽紀錄。

	七、個人教學理念
	秉持「只有學生問題，沒有問題學生」之理念，站在學生立場去處理教學中偏差行為之產生。

	八、擬請家長協助事項
	一、主動告知老師特殊病例學生病史，使老師確保學生運動時的安全。 
二、若有身體不適者，請家長協助開立相關證明，以利平常成績之計算。 
三、協助孩子瞭解自身運動適能水準，並計畫如何增進各相關身體適能。 
四、鼓勵孩子課餘時間從事相關體育活動，以增進個人身體健康與適能。 
五、與老師保持良好互動方式及溝通管道。 
六、支持學校舉辦之各項體育活動競賽。

	九、聯絡方式
	０２－２５３３４０１７










1 4 -

【教學進度表】
	融入
議題
	1.性別平等
	2.人權
	3.環境
	4.海洋
	5.品德
	6.生命
	7.法治

	
	8.科技
	9.資訊
	10.能源
	11.安全
	12.防災
	13.家庭教育
	14.生涯規劃

	
	15.多元文化
	16.閱讀素養
	17.戶外教育
	18.國際教育
	19.原住民教育
	20.其他:____________(請說明)

	月
份
	週
次
	日
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	預定進度
	資訊
融入
	議題
融入
	重要行事

	八
月
	一
	27
	28
	29
	30
	31
	1
	2
	課程說明.成績評比
	
	
	28期初教學研究會
30開學、正式上課16:00放學
31-10/11高一微課程(106-109)
31高三晚自習開始
31高二自主學習開始(8/31-9/21)
31高一多元選修選課結果公告與上課
1高二校訂必修選課結果公告與上課

	九
月
	二
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	課程說明.成績評比.舞蹈競賽分組
	
	1
	4 高110、高二、三輔導課開始
5-6高三第1次模擬考
6高一班級體驗教育活動
6教學大綱及班級經營上傳截止
8數理學科能力競賽報名截止
9學校日

	
	三
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	舞蹈分組練習.
歷年舞蹈競賽影片賞析
	
	8
	14國家防災日預演
16 111學年度學習歷程檔案課程學習成果、多元表現勾選(17:00截止)

	
	四
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	舞蹈分組練習.
足球基本控球
	
	
	21國家防災日演練
22數理學科能力競賽校內初賽
23補行10/9課程，16:00放學

	
	五
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	舞蹈分組練習.
排球測驗說明暨練習
	
	
	25-26高一新生健檢
28教師節
28-10/5高二充實補強課程
29中秋節

	
十
月
	六
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	舞蹈分組練習.高低手托球練習
	
	
	2-12高一二晚自習

	
	七
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	舞蹈分組練習.桌球正手拍練習
	
	
	9國慶日調整放假
10國慶日
10第1121010梯次讀書心得比賽12:00截稿
12-13第1次期中考
15第1121015梯次小論文12:00截稿

	
	八
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	舞蹈分組練習.桌球反手拍練習
	
	
	16高一新生胸部X光檢查
16-20期中教學研究會週
16-25高一拔河比賽
18田徑單項計時決賽
18-11/22高一自主學習先備課程(106-110)
19-11/9高二自主學習
20全校大隊接力預賽
21大考中心英聽測驗1

	
	九
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	舞蹈分組練習.田徑200M檢測
	
	
	23校內科展開始報名
23-11/3公開授課週

	十
一
月
	十
	29
	30
	31
	1
	2
	3
	4
	舞蹈分組練習.籃球基本傳球及運球
	
	
	30-31高三第2次模擬考
3 60週年校慶預演
4 60週年校慶暨園遊會、班際大隊接力決賽

	
	十
一
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	舞蹈分組練習.體適能檢測
體育常識複習
	
	
	6校慶補假

	
	十
二
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	舞蹈分組練習.體適能檢測
	
	
	16-23高二充實補強課程

	
	十
三
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	舞蹈分組練習.羽球正手發球
	
	
	20-29高一二晚自習

	
	十
四
	26
	27
	28
	29
	30
	1
	2
	舞蹈分組練習.羽球反手發球

	
	
	29-30第2次期中考

	十
二
月
	十
五
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	籃球上籃腳步
	
	
	4-8期末教學研究會
6-1/10高一微課程(106-110)

	
	十
六
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	籃球基本防守
	
	
	11-12英語文競賽
11-15作業抽查週
11-22公開授課週
13-14高三第3次模擬考
16大考中心英聽測驗2

	
	十
七
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	排球測驗
	
	
	18-22國語文競賽

	
	十
八
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	排球測驗
	
	
	26-1/5校內科展
27高一 106-110自主學習計畫繳件截止
28高一多元選修發表會
29高三輔導課結束

	113
元
月
	十
九
	31
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	羽球高遠擊球
	
	
	1開國紀念日
3-4高三期末考
3-8高一二下學期多元選修選課
3-8高一下學期微課程選課(101-105)
4高110、高二輔導課結束
4-11高二充實補強課程

	
	二
十
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	排球補考.分組對打
	
	1
	8-17高一二晚自習

	
	廿一
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	籃球分組對打
	
	1
	16-18高一二期末考
18高三晚自習結束
19休業式；10:10校務會議
19 14:00高三看考場
20-22大學學科能力測驗

	
	寒一
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	
	
	
	21寒假開始
23-25補行4/23-4/25課程(進行112-2課程)，16:00放學
26補行4/22課程(進行112-2課程)，16:00放學
23-26高二教育旅行(暫訂)
26公布補考名單




